Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020013000090

90

Nº 21, quinta-feira, 30 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL N° 7, DE 28 DE JANEIRO DE 2020
RESULTADO FINAL DE CONCURSO PÚBLICO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em exercício DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e no interesse da Administração,
torna públicas a homologação do resultado e a classificação dos candidatos habilitados no
Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargo da Carreira de Magistério
Superior, na Classe A, Denominação Professor Adjunto A, conforme consta do processo nº.
23078.518212/2019-69, Edital de Abertura nº 13/2019, de 23 de Julho de 2019, publicado
no D.O.U. do dia 25 de Julho de 2019.

Unidade: Faculdade de Direito
Departamento de Direito Econômico e do Trabalho da Faculdade de Direito
Área: Direito, Subárea: Direito do Trabalho, Direito Processual do Trabalho,

Direito Previdenciário, Tópicos Jurídicos e Sociais
Candidatos(as) habilitados(as) e médias: Nome Posição Média VALDETE SOUTO

SEVERO 1º lugar 8,91 GUILHERME WÜNSCH 2º lugar 8,69 CRISTIANE CATARINA FAGUN D ES
DE OLIVEIRA 3º lugar 7,76

Candidatos(as) habilitados(as) e médias - pessoas com deficiência: ---
Candidatos(as) habilitados(as) e médias - pessoas autodeclaradas pretas ou

pardas: ---
Do resultado acima caberá recurso ao Plenário do CEPE, devendo o mesmo ser

interposto no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data posterior à circulação do
Diário Oficial da União em cuja edição esteja publicado este edital. O prazo de validade do
resultado do presente concurso será de 02 (dois) anos, prorrogável por igual período no
interesse da administração, a contar da publicação deste Edital no Diário Oficial da
União.

VÂNIA CRISTINA SANTOS PEREIRA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

EDital de Eliminação nº 1/2020 Referente A Assinatura
Na Publicação do D.O.U de 29/01/2020, seção 03, Pág. 68, onde se lê:

ASSINATURA: MEDIANEI A ACIDREIRA GOULART .
leia-se: ASSINATURA: MEDIANEIRA APARECIDA PEREIRA GOULART.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 153152

Nº Processo: 23079033375201966. Objeto: Aquisição de Produtos para atender ao Serviço
CIR - Licenças antivírus corporativo de atualização contínua - Software,aplicação
informática.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/01/2020 das 10h00 às 12h00 e das
14h00 às 16h00. Endereço: Rua Professor Rodolpho Paulo Rocco, 255 - Cidade
Universitária, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00006-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 30/01/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/02/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Qualquer
divergência entre as informações contidas no COMPRASNET e no Edital prevalecerão as
deste último, salvo avisos e/ou esclarecimentos inseridos no COMPRASNET pelo Pregoeiro
Oficial. De acordo com o Decreto 10.024/19 a documentação de habilitação exigida no
Edital deverá ser anexada no Sistema juntamente com a proposta, até a data e horário de
abertura da Sessão Pública..

MARCO ANTONIO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/01/2020) 153152-11111-2020NE111111

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23082.006645/2019-15. Espécie: Convênio de concessão de estágios celebrado
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº
24.416.174/0001-06 e o agente de integração Desafios e Soluções em Recursos Humanos
Ltda - DSRH, CNPJ nº 05.226.318/0001-32. Objeto: Concessão de estágio aos alunos
regularmente matriculados na Instituição de Ensino. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da
assinatura. Data da assinatura: 17/04/2019.

EDITAL Nº 8, DE 29 DE JANEIRO DE 2019
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 1/2020

O Reitor da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, no uso de suas
atribuições, torna pública a retificação do Edital 01/2020 publicado em DOU de
22/01/2020.

No item 3.18.1, onde se lê:
"O cadastro de reserva será aplicado conforme aprovação de candidatos nos

termos do Anexo II do Decreto 6944/2009."
leia-se:
"O cadastro de reserva será aplicado conforme aprovação de candidatos nos

termos do Anexo II do Decreto 9739/2019."
No item 3.18.1.1, onde se lê:
"Os(as) candidatos(as) aprovados(as) de que trata o Anexo II do Decreto

6944/2009 serão aqueles(as) que, aprovados(as) com nota mínima 7,0 (sete), conforme
oferta de vagas, ficarem entre o quantitativo autorizado nesse Anexo. Em sendo apenas 1
(uma) vaga, haverá 1 um(a) classificado(a) e 4 (quatro) candidatos(as) aprovados(as) e
assim por diante conforme constante no Anexo II. O(a) candidato(a) com maior nota será
aquele(a) classificado(a) e os quatro demais constarão do cadastro de reserva desde que
tenham atingido média mínima."

leia - se:
"Os(as) candidatos(as) aprovados(as) de que trata o Anexo II do Decreto

9739/2019 serão aqueles(as) que, aprovados(as) com nota mínima 7,0 (sete), conforme
oferta de vagas, ficarem entre o quantitativo autorizado nesse Anexo. Em sendo apenas 1
(uma) vaga, haverá 1 um(a) classificado(a) e 4 (quatro) candidatos(as) aprovados(as) e
assim por diante conforme constante no Anexo II. O(a) candidato(a) com maior nota será
aquele(a) classificado(a) e os quatro demais constarão do cadastro de reserva desde que
tenham atingido média mínima."

No item 4.4.1, onde se lê:
"e) após os passos anteriores, o(a) candidato(a) deve enviar, dentro do prazo

determinado no Edital Específico, para o endereço eletrônico docente.concurso@ufrpe.br,
as seguintes informações: i. nome completo sem abreviaturas; ii. número de inscrição no
concurso; iii. número do CPF; iv. número do NIS; v. data de nascimento; vi. sexo; vii.
Número do RG com o órgão expedidor; viii. data de expedição do RG e ix. nome da mãe
completo sem abreviaturas."

leia-se:
" e) após os passos anteriores, o(a) candidato(a) deve enviar, dentro do prazo

determinado no Edital Específico, para o endereço eletrônico concurso.uag@ufrpe.br, as
seguintes informações: i. nome completo sem abreviaturas; ii. número de inscrição no
concurso; iii. número do CPF; iv. número do NIS; v. data de nascimento; vi. sexo; vii.
Número do RG com o órgão expedidor; viii. data de expedição do RG e ix. nome da mãe
completo sem abreviaturas."

Ficando inalterados os demais itens.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 153165

Nº Processo: 23058200375720191. Objeto: Aquisição de material permanente e de
consumo para atendimento às necessidades do curso de Bacharelado em Engenharia
Mecânica da Universidade Federal Rural de Pernambuco - Unidade Acadêmica do Cabo
de Santo Agostinho, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento. Total de Itens Licitados: 29. Edital: 30/01/2020 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Rua Dom Manoel de Medeiros S/n - Dois Irmaos, Dois
Irmaos - Recife/PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153165-5-00005-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 30/01/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/02/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Licitante atentar para as caracteristicas
adicionais dos itens, conforme consta no TR..

MARIO LEAL DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/01/2020) 153165-15239-2020NE800019

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 05/2019-D I CO N V .
Contratante: Universidade Federal Rural do Semi-Árido, CNPJ: 24.259.265/0001-40.
Contratada: Fundação Guimarães Duque - FGD, CNPJ 08.350.241/0001-72. Objeto:
"Alteração da Cláusula Primeira". Data da assinatura: 28/01/2020. Signatários: Contratante:
José de Arimatea de Matos, Reitor da UFERSA, Contratado: David Custódio de Sena,
Presidente da FGD.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 207/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23080031610201926. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para a eventual
aquisição de Equipamentos Médicos, Hospitalares e de Laboratório para atender a
Universidade Federal de Santa Catarina.

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do DPL

(SIDEC - 29/01/2020) 153163-15237-2020NE800343

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2020 - UASG 153164

Nº Processo: 002186/2020-36.
DISPENSA Nº 4/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -MARIA. CNPJ
Contratado: 01339291000100. Contratado : CIRANGELO P CARVALHO & CIA LTDA -.Objeto:
Locação de vestes e equipamentos para realização de formaturas no Campus sede da
UFSM.Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 17/01/2020 a 14/07/2020. Valor Total:
R$42.474,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800008. Data de Assinatura: 17/01/2020.

(SICON - 29/01/2020) 153164-15238-2019NE800349

EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Permissão 007/2018
Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a empresa BUZZE MOBILIDA D E
LTDA, assinado em 07 de janeiro de 2020, Objeto: permissão de uso das estruturas
fornecidas pela PULSAR INCUBADORA da UFSM, o Termo de Permissão fica rescindido, por
ato bilateral, a partir de 03/12/2019. Fundamento Legal 8666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153164

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23081051321201852.
PREGÃO SISPP Nº 210/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -MARIA. CNPJ
Contratado: 12159887000144. Contratado : VALESCA ROSAURO DE ARAUJO -.Objeto:
Prestação de serviços de reprografia para o Campus Sede da UFSM. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 16/01/2020 a 15/01/2021. Valor Total: R$6.000,00. Fonte: 8100000000
- 2019NE802506. Data de Assinatura: 13/01/2020.

(SICON - 29/01/2020) 153164-15238-2019NE800349

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153164

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23081051321201852.
PREGÃO SISPP Nº 210/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -MARIA. CNPJ
Contratado: 00741423000162. Contratado : CARLOS EDUARDO DIAS DOS SANTOS -.Objeto:
Prestação de serviços de reprografia para o Campus Sede da UFSM. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 16/01/2020 a 15/01/2021. Data de Assinatura: 13/01/2020.

(SICON - 29/01/2020) 153164-15238-2019NE800349

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153164

Número do Contrato: 64/2018.
Nº Processo: 23081044104201725.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 6/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -
MARIA. CNPJ Contratado: 18914483000103. Contratado : MTX CONSTRUCOES LTDA -
.Objeto: Obra de edificação do Centro de Pesquisa em Farmacos do Centro de Ciências
da Saúde - CCS - UFSM. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 18/01/2020 a
15/06/2020. Data de Assinatura: 10/01/2020.

(SICON - 29/01/2020) 153164-15238-2019NE800349

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Ufersa
Realce